Nec, minori sane desiderio Nos ipsi, Ven. Fratres, quod probe 
nostis, tenemur, ut cito dies illucescat, tot anxiis sanctorum viro
rum votis exoptatus, quo penitus a fundamentis subvertatur 
murus ille, qui duos iamdiu dividit populos, atque his uno fidei 
et caritatis amplexu permixtis, pax invocata tandem aliquando 
refloreat, fiatque unum ovile et unus pastor 2. 

Nobis tamen haec animo revolventibus, gravis moeroris oc
casionem nuperrime praebuit scriptum aliquod, in recens con
dito diario « Roma e l'Oriente » evulgatum, cui titulus « Pensées 
sur la question de l'union des Églises ». Enimvero tot iisque 
tam gravibus erroribus, non modo theologicis, verum etiam hi
storicis, scriptum illud scatet, ut vix possit maior cumulus pau
cioribus paginis contineri. 

Nimirum, ibi non minus temere quam falso huic opinioni 
fit aditus, dogma de processione Spiritus Sancti a Filio haud
quaquam ex ipsis Evangelii verbis profluere, aut antiquorum 
Patrum fide comprobari; - pariter imprudentissime in dubium 

1 Allocutio « Si fuit in re», 13 Dec. 1880, ad S. R. E. Card., in Aed. Vat.; 

Act., vol. II, p. 179; Cf. etiam Ep. Ap. «Praeclara Gratulationis», 20 Iun. 1894; Act., 
vol. XIV, p. 195. 

2 IOAN. X, 16. 
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revocatur, utrum sacra de Purgatorio ac de Immaculata Beatae 
Mariae Virginis Conceptione dogmata a sanctis viris priorum 
saeculorum agnita fuerint; - cum vero de Ecclesiae constitutione 
incidit sermo, primo renovatur error a Decessore Nostro Inno
centio X 1 iamdiu damnatus, quo suadetur S. Paulum haberi 
tamquam fratrem omnino parem S. Petro; - deinde non minori 
f al sitate iniicitur persuasio, Ecclesiam catholicam non fuisse pri
mis saeculis principatum unius, hoc est monarchiarii; aut pri
matum Ecclesiae Romanae nullis validis argumentis inniti. - Sed 
nec ibidem intacta relinquitur catholica doctrina de Sanctis
simo Eucharistiae Sacramento, cum praefracte docetur, senten
tiam suscipi posse, quae tenet, apud Graecos verba consecratoria 
effectum non sortiri, nisi iam prolata oratione illa quam epicle-
sim vocant, cum tamen compertum sit Ecclesiae minime com
petere ius circa ipsam sacramentorum substantiam quidpiam 
innovandi; - cui haud minus absonum est, validam habendam 
esse Confirmationem a quovis presbytero collatam 2. 

Vel ex hoc errorum summario, quibus refertum est illud 
scriptum, facile intelligitis, Venerabiles Fratres, gravissimum 
offendiculum omnibus ipsum perlegentibus allatum fuisse, et 
Nos ipsos magnopere obstupuisse, catholicam doctrinam, non 
obtectis verbis adeo procaciter perverti, pluraque ad historiam 
spectantia, de causis orientalis schismatis, a vero audacter ni
mis detorqueri. Ac primum quidem falso in crimen vocantur 
sanctissimi Pontifices Nicolaus I et Leo IX, quasi magna dissen
sionis pars illius debeatur superbiae et ambitioni, huius vero 
acribus obiurgationibus; perinde ac si prioris vigor apostolicus 
in sacrosanctis iuribus tuendis superbiae sit tribuendus ; alte
rius autem sedulitas in coërcendis improbis vocari velit crude-
litas. Historiae quoque iura conculcantur cum sacrae illae 
expeditiones, quas cruciatas vocant, tamquam latrocinia tradu-